
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

Justificativa: Prorrogação da vigência de acordo com que 
prescreve o artigo 57 da Lei 8.666/93.
Contrato: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039                0101000000          Estadual
11334123048290000    339039                0106000000          Federal
Contratado: SINDICATO DOS PROFESSORES NO ESTADO DO 
PARÁ-SINPRO/PA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1331
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140298
PORTARIA Nº 0856/10 – SETER, 04 DE AGOSTO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. nº 
395/2010 – DQP/SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias do servidor JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇAO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 63207/3, concedidas através 
da Portaria nº 0824/10 – SETER de 26/07/2010, publicada no 
D.O.E nº 31.722 de 03/08/2010, do período de 02/08/2010 a 
31/08/2010 para o período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
agosto de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140290

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 30/08/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência de acordo com que 
prescreve o artigo 57 da Lei 8.666/93.
Contrato: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339039                 0106000000          Federal
11334123048290000    339039                 0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAL GUARA DE ASSOCIAÇÕES SOLIDARIAS 
DE DESENVOLVIMENTO
Endereço: Av Beira Mar, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68670-000 - Bujaru/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICACAO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140789
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DO DIA 29/07/2010 D.O.E n 31719
Referente ao CONTRATO Nº 72/2010
CONTRATADO: IEDES-IG. EVANG. DEUS ESPIRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140793

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2010

Objeto: Contratação de Serviços de Frete para o SINE/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000       339039                    0106000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

ATO DE PROMOÇÃO - PORTARIAS DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140645

ATO Nº 46/2010
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27 
de julho de 2010, publicada no D.O.E. de 5/8/2010;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 
96 da Lei Complementar nº 057/2006, de 06/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância REGIANE BRITO COELHO OZANAN para 
a 2ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 5 de agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3221/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 27/7/2010, publicada no D.O.E. de 5/8/2010,

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO do cargo 
de 2° Promotor de Justiça de Altamira para o cargo de Promotor 
de Justiça de Viseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3222/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 27/7/2010, publicada no D.O.E. de 5/8/2010,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ALESSANDRA REBELO CLOS do cargo de 2° 
Promotor de Justiça de Tucuruí para o cargo de Promotor de 
Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3223/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 27/7/2010, 
publicada no D.O.E. de 5/8/2010,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO do cargo 
de Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista para o 
cargo de Promotor de Justiça de Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3224/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 27/7/2010, 
publicada no D.O.E. de 5/8/2010,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES do cargo 
de Promotor de Justiça de Chaves para o cargo de Promotor de 
Justiça de Salvaterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RESOLUÇÃO Nº 001/2010-PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140484

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
RESOLUÇÃO Nº 001/2010-PJFMF
O Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas da Comarca 
de Belém, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Instrução Normativa RFB nº 1.051, de 
30/06/2010, oriunda da Receita Federal do Brasil, publicada no 
Diário Oficial da União de 01/07/2010, que alterou o prazo de 
apresentação da Declaração de Informações Econômico-Fiscais 
da Pessoa Jurídica (DIPJ 2010) para 30/07/2010;
CONSIDERANDO o não recebimento em tempo hábil das 
Notificações pelas Fundações e Entidades de interesse social 
para apresentação das prestações de contas junto a este Órgão 
Ministerial, referentes ao exercício 2009.
RESOLVE:
Prorrogar para 30 de setembro de 2010 o prazo para entrega das 
prestações de contas referente ao exercício de 2009 pelas Fundações 
e Entidades com sede no município de Belém, Estado do Pará.
Publique-se.
Belém (PA), 04 de agosto de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140393
PORTARIA N° 2491/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para, até 30/6/2010, exercer o cargo da 
comarca de Breu Branco, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Tucuruí, a contar de 19/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2552/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
Promotor de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA, estabelecidas 
pela Portaria nº 1211/2010-MP/PGJ, de 24/3/2010, no período 
de 20/6 a 19/7/2010, para gozo no período de 1°/2 a 2/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2592/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 154/2010-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o n° 22555/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES 
para, até 30/6/2010, exercer o 5° cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com a 
Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Capitão Poço, a contar de 
21/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2594/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 170/2010/MP/CPJPSI, 
datado em 25/5/2010 e protocolizado sob o n° 23266/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para, até 30/6/2010, exercer atribuições 
cumulativas nas Promotorias de Justiça de Brejo Grande do 
Araguaia e São João do Araguaia, no 4° cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Marabá e perante o Juizado Especial 
Criminal de Marabá, em virtude da Licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde da Promotora de 
Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, sem prejuízo 
das demais atribuições no município de Marabá, a contar de 
28/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2595/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 154/2010-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o n° 22555/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, até 16/7/2010, exercer o 7° cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Ananindeua, a contar de 21/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2610/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações das Promotoras de Justiça 
Carmen Burle da Mota Paes e Louise Rejane de Araújo Silva 
para atuação nos municípios de Ananindeua e Marituba, 
respectivamente, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei 8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993(Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para exercer atribuições cumulativas, no período de 


